§ 4.—Por consiguiente, si alguno interrogase así: «¿hiciste alguna de las cosas que se te imputan?» y él lo negara, se expresa así: no hice cosa alguna de las que se imputan, esto es, no hice ninguna de ellas.

§ 5.—Mas si alguien comprendiera en una estipulación muchas cosas, de las que quisiera que se hiciera una sola, debe comprenderlas así: «prometes que se hará esto ó aquello? ¿Darás tanto, si no se hubiere hecho ninguna de estas cosas?»

§ 6.—Asimismo, si un padre de familia hubiere escrito así en su testamento: «si me nace algún hijo, ó alguna hija, sea mi heredero; si mi hijo ó hija no fuere mi heredero, sea heredero Seyo», no declaró suficientemente su voluntad, si no quisiera que un extraño fuera heredero de otro modo, sino si ni el hijo, ni la hija, fuera heredero. Porque se debe expresar de este modo: «si ni el hijo ni la hija fuere mi heredero»; mas puede á veces ser necesaria la anterior manera de escribir, si alguno, teniendo un hijo y una hija, quisiera instituirlos herederos á ambos, pero mezclar un extraño, si el uno hubiera de ser heredero, ó substituir el extraño, si ninguno de los dos. Pero es más lógico que la intención del testador haya de ser interpretada de este modo, que, ya si le hubiere nacido un hijo, ya si una hija, no sea admitido el extraño, si el testador no hubiere expresado especialmente esto.

14. [15.] MARCIANO; *Instituta, libro VI*.—Si alguno hubiere escrito así: «á los que hubieren sellado mi testamento deles diez mi heredero», opina Trebacio que es útil el legado; lo que estima Pomponio que es más verdadero, porque el mismo testamento se confirma con los testigos presentados; lo que juzgo que es verdad.

15. [16.] EL MISMO; *Reglas, libro II*.—Hay algunos actos en los que la cosa es dudosa, pero se

(1) *Hal. Vulg.*; exprimat, el códice *Fl.*

(2) gignetur, *Hal.*

(3) neutri, *Hal.*

(4) *Construcción griega*; proclivius est, sententiam testatoris sic esse interpretandam, *Hal.*

roducitur, et apparet, quid actum est. Ut ecce si res legata fuerit, et deliberante legatario eam rem heres alii tradiderit; nam si quidem voluerit legatarius habere legatum, traditio nulla est, si vero repudiaverit, valet. Tantundem est, et si pecuniam hereditariam legatam crediderit heres; nam si quidem non repudiaverit legatarius, alienam pecuniam credidit, si vero repudiaverit, suam pecuniam credidisse videtur. Quid ergo, si consumpta fuerit pecunia? Utique idem erit ex eventu dicendum.

16. [17.] IDEM libro III. Regularum.—Quod de pariter mortuis tractamus, et in aliis agitatum est, ut ecce, si mater stipulata est, dotem a marito mortua filia in matrimonio, sibi reddi, et simul cum filia periiit (1), an ad heredem (2) matris actio ex stipulatu competeret. Et Divus Pius rescripsit, non esse commissam stipulationem, quia mater filiae non supervixit.